
ОГЛАВЛЕНИЕ 1№ 69, 17.09.2024

РАЗДЕЛ ПЕРВЫЙ
ПРАВОВЫЕ АКТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ГЛАВЫ ГОРОДА ПЕРМИ

11.09.2024 № 135
О внесении изменений в состав Общественного совета по топонимике при Главе города Перми, утвержденный 
постановлением Главы города Перми от 07.04.2017 № 64 «О создании Общественного совета по топонимике при Главе 
города Перми» ...............................................................................................................................................................................3

13.09.2024 № 136
О назначении общественных обсуждений по рассмотрению проекта планировки территории и проекта межевания 
территории, ограниченной ул. Вильгельма де Геннина, зданием по ул. Льва Шатрова, 17, ул. Красные Казармы, 
зданием по ул. Льва Шатрова, 25, зданием по ул. Льва Шатрова, 23а, зданием по ул. Льва Шатрова, 22, зданием по ул. 
Льва Шатрова, 20, зданием по ул. Льва Шатрова, 18а, зданием по ул. Льва Шатрова, 18, зданием по ул. Льва Шатрова, 
16а, зданием по ул. Льва Шатрова, 16 в Свердловском районе города Перми.......................................................................5

ПОСТАНОВЛЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ПЕРМИ

11.09.2024 № 753
Об утверждении расчетных показателей по организации и проведению мероприятий, посвященных юбилейным датам 
со дня основания районов города Перми, на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов ..............................................7

11.09.2024 № 754
О внесении изменений в состав комиссии по рассмотрению вопроса об (о) установлении (корректировке) 
нормативов состава сточных вод для объектов абонентов технологических зон водоотведения централизованной 
системы водоотведения города Перми, утвержденный постановлением администрации города Перми от 01.03.2017 
№ 149 «О создании комиссии по рассмотрению вопроса об (о) установлении (корректировке) нормативов состава 
сточных вод для объектов абонентов технологических зон водоотведения централизованной системы водоотведения 
города Перми»........................................................................................................................................................................ 9

11.09.2024 № 755
Об утверждении размеров нормативных затрат на выполнение муниципальной работы «Организация и проведение 
культурно-массовых мероприятий» (иные зрелищные мероприятия) и нормативных затрат на содержание 
муниципального имущества, уплату налогов на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов, иных корректирующих 
коэффициентов к базовому нормативу затрат на выполнение муниципальной работы «Организация и проведение 
культурно-массовых мероприятий» (иные зрелищные мероприятия), значений натуральных норм, необходимых для 
определения базовых нормативов затрат на выполнение муниципальной работы «Организация и проведение культурно-
массовых мероприятий» (иные зрелищные мероприятия) ....................................................................................................10

11.09.2024 № 756
О внесении изменений в состав Совета по предпринимательству и улучшению инвестиционного климата при Главе 
города Перми, утвержденный постановлением администрации города Перми от 27.12.2023 № 1509 «О создании 
Совета по предпринимательству и улучшению инвестиционного климата при Главе города Перми и признании 
утратившими силу отдельных правовых актов администрации города Перми в сфере инвестиционной деятельности и 
предпринимательства»................................................................................................................................................................16

13.09.2024 № 757
О введении режима «Чрезвычайная ситуация»........................................................................................................................16

13.09.2024 № 758
О внесении изменений в постановление администрации города Перми от 06.05.2024 № 342 «О реорганизации 
Пермского муниципального унитарного предприятия «Ритуальные услуги» в форме преобразования в муниципальное 
бюджетное учреждение «Ритуальные услуги».........................................................................................................................18



ОГЛАВЛЕНИЕ2 № 69, 17.09.2024

РАЗДЕЛ ВТОРОЙ
ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

Перечень объектов недвижимого имущества, составляющих имущество казны муниципального образования город 
Пермь и предназначенных для предоставления в аренду, по состоянию на 15.09.2024 .....................................................19

Информация о возможном установлении публичных сервитутов в отдельных целях в соответствии со статьей 39.42 
Земельного кодекса Российской Федерации.............................................................................................................................23

Извещение о проведении собрания о согласовании местоположения границ земельных участков...................................35



ПРАВОВЫЕ АКТЫ 3№ 69, 17.09.2024

О внесении изменений в состав Общественного совета по топонимике при Главе города Перми, 
утвержденный постановлением Главы города Перми от 07.04.2017 № 64  

«О создании Общественного совета по топонимике при Главе города Перми» 

В соответствии с решением Пермской городской Думы от 26 февраля 2013 г. № 45 «Об утверждении Порядка 
присвоения наименований городским объектам и установки объектов монументального искусства на территории горо-
да Перми, Положения об Общественном совете по топонимике при Главе города Перми», в целях актуализации право-
вых актов города Перми 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в состав Общественного совета по топонимике  при Главе города Перми, утвержденный 
постановлением Главы города Перми  от 07 апреля 2017 г. № 64 «О создании Общественного совета по топонимике 
при Главе города Перми» (в ред. от 26.04.2017 № 78, от 16.08.2017 № 149,  от 13.11.2017 № 212, от 26.01.2018 № 11, от 
12.02.2018 № 19, от 25.04.2018 № 67, от 17.07.2018 № 107, от 18.09.2020 № 170, от 15.03.2021 № 21, от 13.05.2021 № 
55, от 12.05.2022 № 55, от 30.08.2023 № 155, от 18.10.2023 № 195), изложив  в редакции согласно приложению к насто-
ящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.
3. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего по-

становления посредством официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный 
бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».

4. Информационно-аналитическому управлению администрации города Перми обеспечить обнародование на-
стоящего постановления посредством официального опубликования в сетевом издании «Официальный сайт муници-
пального образования город Пермь www.gorodperm.ru».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  на заместителя главы администрации горо-
да Перми Мальцеву Е.Д.

Э.О. Соснин

Приложение 
к постановлению 

Главы города Перми 
от 11.09.2024 № 135

СОСТАВ
общественного совета по топонимике при главе города Перми

Председатель:
Соснин 
Эдуард Олегович

- Глава города Перми

РАЗДЕЛ ПЕРВЫЙ
ПРАВОВЫЕ АКТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ГЛАВЫ ГОРОДА ПЕРМИ

ГЛ А В А  Г О Р О Д А  П Е Р М И
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11.09.2024 № 135



ПРАВОВЫЕ АКТЫ4 № 69, 17.09.2024

Заместитель председателя:
Малютин 
Дмитрий Васильевич

- председатель Пермской городской Думы (по согласованию)

Члены:
Абашев 
Владимир Васильевич

- заведующий кафедрой журналистики и массовых коммуникаций 
филологического факультета федерального государственного автономного 
образовательного учреждения высшего образования «Пермский 
государственный национальный исследовательский университет»
(по согласованию)

Гладышев 
Владимир Федорович

- журналист, председатель городского клуба «Пермский краевед», член Союза 
писателей России (по согласованию)

Карасев 
Сергей Александрович

- и.о. первого заместителя начальника департамента градостроительства и 
архитектуры администрации города Перми-главного архитектора

Киселев 
Александр Борисович

- заместитель директора по науке государственного краевого бюджетного 
учреждения культуры «Пермский краевой научно-производственный центр 
по охране памятников (объектов культурного наследия)»  (по согласованию)

Лобанов 
Игорь Вячеславович

- заместитель председателя региональной общественной организации 
«Пермское краевое отделение Общероссийской общественной организации 
«Союз журналистов России»  (по согласованию)

Максимова 
Светлана Валентиновна

- заведующий кафедрой архитектуры  и урбанистики федерального 
государственного автономного образовательного учреждения высшего 
образования «Пермский национальный исследовательский политехнический 
университет» (по согласованию)

Мальцева 
Екатерина Дмитриевна

- заместитель главы администрации города Перми

Малянов 
Евгений Анатольевич

- председатель Пермского регионального отделения Общероссийской 
общественной организации «Ассамблея Народов России»  (по согласованию)

Манин 
Владимир Григорьевич

- депутат Пермской городской Думы (по согласованию)

Мельник 
Наталья Николаевна 

- депутат Пермской городской Думы (по согласованию)

Молоковских 
Владимир Евгеньевич

- депутат Пермской городской Думы (по согласованию)

Неганов 
Сергей Васильевич

- директор государственного краевого бюджетного учреждения «Пермский 
государственный архив социально-политической истории» (по согласованию)

Нечаев 
Михаил Геннадьевич

- доцент кафедры государственного управления  и истории федерального 
государственного автономного образовательного учреждения высшего 
образования «Пермский национальный исследовательский политехнический 
университет» (по согласованию)

Путин 
Анатолий Алексеевич

- начальник департамента транспорта администрации города Перми



ПРАВОВЫЕ АКТЫ 5№ 69, 17.09.2024

Рослякова 
Наталья Михайловна

- депутат Пермской городской Думы (по согласованию)

Хорошева 
Анастасия Владимировна

- начальник департамента культуры и молодежной политики администрации 
города Перми

Яковлева 
Ольга Андреевна

- заместитель начальника департамента дорог и благоустройства 
администрации города Перми 

ГЛ А В А  Г О Р О Д А  П Е Р М И
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13.09.2024 № 136

О назначении общественных  обсуждений по рассмотрению проекта планировки территории 
и проекта межевания территории, ограниченной ул. Вильгельма  де Геннина, зданием по ул. Льва 

Шатрова, 17, ул. Красные Казармы, зданием по ул. Льва Шатрова, 25, 
зданием по ул. Льва Шатрова, 23а, зданием по ул. Льва Шатрова, 22, 
зданием по ул. Льва Шатрова, 20, зданием по ул. Льва Шатрова, 18а, 
зданием по ул. Льва Шатрова, 18, зданием по ул. Льва Шатрова, 16а, 

зданием по ул. Льва Шатрова, 16 в Свердловском районе города Перми

На основании Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральных законов от 06 октября 2003 г. 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 14 марта 2022 
г. № 58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Порядка подготовки 
документации по планировке территории Пермского городского округа, порядка принятия решения  об утверждении 
документации по планировке территории для размещения объектов, указанных в части 5 статьи 45 Градостроительно-
го кодекса Российской Федерации, подготовленной в том числе лицами, указанными в пунктах 3 и 4 части 1.1 статьи 
45 Градостроительного кодекса Российской Федерации, порядка внесения изменений в такую документацию, порядка 
отмены такой документации или ее отдельных частей, порядка признания отдельных частей такой документации не 
подлежащими применению, утвержденного постановлением Правительства Пермского края от 23 декабря 2020 г. № 
1028-п, приказа Министерства по управлению имуществом и градостроительной деятельности Пермского края от 02 
сентября 2024 г. № 31-02-1-4-2390 «О направлении проекта планировки территории и проекта межевания территории, 
ограниченной  ул. Вильгельма де Геннина, зданием по ул. Льва Шатрова, 17, ул. Красные Казармы, зданием по ул. 
Льва Шатрова, 25, зданием по ул. Льва Шатрова, 23а, зданием по ул. Льва Шатрова, 22, зданием по ул. Льва Шатрова, 
20, зданием  по ул. Льва Шатрова, 18а, зданием по ул. Льва Шатрова, 18, зданием  по ул. Льва Шатрова, 16а, зданием 
по ул. Льва Шатрова, 16 в Свердловском районе города Перми, для организации и проведения общественных обсу-
ждений или публичных слушаний», Устава города Перми, решения Пермской городской Думы от 26 июня 2007 г. № 
143 «Об утверждении Правил землепользования  и застройки города Перми», Положения о порядке организации и 
проведения общественных обсуждений по вопросам градостроительной деятельности  в городе Перми, утвержденного 
решением Пермской городской Думы  от 26 апреля 2022 г. № 83, письма Министерства по управлению имуществом  и 
градостроительной деятельности Пермского края от 03 сентября 2024 г.  № 31-07-1-5исх-1104, заключения Министер-
ства по управлению имуществом  и градостроительной деятельности Пермского края о соответствии проекта плани-
ровки территории и проекта межевания территории, ограниченной  ул. Вильгельма де Геннина, зданием по ул. Льва 
Шатрова, 17, ул. Красные Казармы, зданием по ул. Льва Шатрова, 25, зданием по ул. Льва Шатрова, 23а, зданием по 
ул. Льва Шатрова, 22, зданием по ул. Льва Шатрова, 20, зданием по ул. Льва Шатрова, 18а, зданием по ул. Льва Ша-
трова, 18, зданием  по ул. Льва Шатрова, 16а, зданием по ул. Льва Шатрова, 16 в Свердловском районе города Перми, 
требованиям градостроительного законодательства Российской Федерации от 30 августа 2024 г.
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Назначить общественные обсуждения по рассмотрению проекта планировки территории и проекта меже-
вания территории, ограниченной  ул. Вильгельма де Геннина, зданием по ул. Льва Шатрова, 17, ул. Красные Казармы, 



ПРАВОВЫЕ АКТЫ6 № 69, 17.09.2024

зданием по ул. Льва Шатрова, 25, зданием по ул. Льва Шатрова, 23а, зданием по ул. Льва Шатрова, 22, зданием по ул. 
Льва Шатрова, 20, зданием по ул. Льва Шатрова, 18а, зданием по ул. Льва Шатрова, 18, зданием  по ул. Льва Шатрова, 
16а, зданием по ул. Льва Шатрова, 16 в Свердловском районе города Перми (далее − Проект).

2. Департаменту градостроительства и архитектуры администрации города Перми:
2.1. обеспечить размещение Проекта с информационными материалами  к нему, направленных Министерством 

по управлению имуществом  и градостроительной деятельности Пермского края, не ранее чем через 7 дней,  но не 
позднее чем через 10 дней со дня опубликования настоящего постановления одновременно:

в муниципальной информационной системе, обеспечивающей проведение общественных обсуждений с ис-
пользованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, размещенной по адресу: isogd.gorodperm.ru (да-
лее – Информационная система);

в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования город Пермь www.gorodperm.ru» (далее – 
Официальный сайт);

2.2. направить Проект с перечнем информационных материалов к нему  в территориальный организационный 
комитет по проведению общественных обсуждений по вопросам градостроительной деятельности при администрации 
Свердловского района города Перми (далее – Территориальный организационный комитет) для организации проведе-
ния общественных обсуждений по Проекту;

2.3. осуществить сбор предложений и замечаний участников общественных обсуждений по Проекту; 
2.4. осуществить идентификацию участников общественных обсуждений при подготовке протокола общест-

венных обсуждений по Проекту  при представлении предложений и замечаний участниками общественных обсужде-
ний в случаях, указанных в пункте 6.2 настоящего постановления;

2.5. подготовить протокол участников общественных обсуждений, заключение о результатах общественных 
обсуждений по Проекту;

2.6. обеспечить опубликование заключения о результатах общественных обсуждений в печатном средстве мас-
совой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город 
Пермь» и разместить на Официальном сайте;

2.7. разместить заключение о результатах общественных обсуждений  в Информационной системе;
2.8. направить протокол общественных обсуждений, заключение  о результатах общественных обсуждений в 

Министерство по управлению имуществом и градостроительной деятельности Пермского края в установленные сро-
ки.

3. Территориальному организационному комитету:
3.1. распространить информацию о начале общественных обсуждений  по Проекту, в том числе путем разме-

щения на информационных стендах и иными способами, обеспечивающими доступ участников общественных обсу-
ждений к указанной информации;

3.2. распространить информационные материалы о Проекте в период проведения экспозиции (экспозиций) 
Проекта посредством направления  их в органы территориального общественного самоуправления;

3.3. организовать проведение экспозиции Проекта с перечнем информационных материалов к нему (далее − 
экспозиция) с 24 сентября 2024 г.  по 01 октября 2024 г.: понедельник-четверг − с 09.00 час. до 18.00 час., пятница −  с 
09.00 час. до 17.00 час. по адресу: 614007, г. Пермь, ул. Сибирская, 58, администрация Свердловского района города 
Перми;

3.4. организовать консультирование посетителей экспозиции Проекта 30 сентября 2024 г. с 17.00 час. до 17.20 
час. по адресу: 614007, г. Пермь,  ул. Сибирская, 58, каб. 101, администрация Свердловского района города Перми;

3.5. осуществить ведение книги (журнала) учета посетителей экспозиции Проекта при проведении экспозиции 
(экспозиций) Проекта и консультирования посетителей экспозиции Проекта;

3.6. провести идентификацию участников общественных обсуждений  при организации проведения экспо-
зиции Проекта и консультирования посетителей экспозиции Проекта, при представлении предложений и замечаний 
участниками общественных обсуждений в случае, указанном в пункте 6.1 настоящего постановления;

3.7. осуществить сбор замечаний и предложений участников общественных обсуждений по Проекту, поступа-
ющих в ходе проведения экспозиции Проекта;

3.8. направить документы, предусмотренные пунктами 3.5-3.7 настоящего постановления, в департамент гра-
достроительства и архитектуры администрации города Перми в установленные сроки.

4. Срок проведения общественных обсуждений составляет не менее четырнадцати дней и не более тридцати 
дней со дня опубликования настоящего постановления до дня опубликования заключения о результатах общественных 
обсуждений в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления 
муниципального образования город Пермь».

5. Участникам общественных обсуждений по Проекту в соответствии  с требованиями статьи 5.1 Градострои-
тельного кодекса Российской Федерации обеспечить:

5.1. представление в целях идентификации сведений о себе (фамилия, имя, отчество (при наличии), дата ро-
ждения, адрес места жительства (регистрации) − для физических лиц; наименование, основной государственный реги-



ПРАВОВЫЕ АКТЫ 7№ 69, 17.09.2024

страционный номер, место нахождения и адрес − для юридических лиц) с приложением документов, подтверждающих 
такие сведения;

5.2. представление сведений о правах на земельные участки, объекты капитального строительства, помещения, 
являющиеся частью указанных объектов капитального строительства, из Единого государственного реестра недвижи-
мости и иных документов, устанавливающих или удостоверяющих их права на такие земельные участки, объекты ка-
питального строительства, помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального строительства.

6. Участникам общественных обсуждений, прошедшим идентификацию  в соответствии с пунктом 5 настоя-
щего постановления, представить предложения и замечания (при наличии) по Проекту по форме, утвержденной реше-
нием Пермской городской Думы от 26 апреля 2022 г. № 83:

6.1. в Территориальный организационный комитет по адресу, указанному  в пункте 3.3 настоящего постановле-
ния, посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции Проекта и информационных материалов к 
нему  в период проведения экспозиции с 24 сентября 2024 г. по 01 октября 2024 г.; 

6.2. в департамент градостроительства и архитектуры администрации города Перми со дня размещения Проек-
та с перечнем информационных материалов к нему на Официальном сайте по 01 октября 2024 г.:

6.2.1. посредством Информационной системы;
6.2.2. в форме электронного документа по электронной почте по адресу: dga@gorodperm.ru;
6.2.3. в письменной форме путем личного обращения и (или) по почте  по адресу: 614000, г. Пермь, ул. Сибир-

ская, д. 15, каб. 003.
7. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования посредством официального 

опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправле-
ния муниципального образования город Пермь».

8. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего по-
становления посредством официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный 
бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».

9. Информационно-аналитическому управлению администрации города Перми обеспечить обнародование на-
стоящего постановления посредством официального опубликования в сетевом издании «Официальный сайт муници-
пального образования город Пермь www.gorodperm.ru».

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  на первого заместителя главы админист-
рации города Перми Андрианову О.Н. 

И.о. Главы города Перми	 О.Н. Андрианова

Об утверждении расчетных показателей  по организации и проведению мероприятий, посвященных 
юбилейным датам со дня  основания районов города Перми, на 2025 год  и плановый период 2026-2027 годов 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 г. 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города 
Перми, решением Пермской городской Думы от 28 августа 2007 г. № 185 «Об утверждении Положения о бюджете и 
бюджетном процессе в городе Перми», постановлениями администрации города Перми от 03 марта 2020 г. № 199 «Об 
установлении расходного обязательства Пермского городского округа по вопросам местного значения на создание ус-
ловий для организации досуга и обеспечения населения Пермского городского округа в сфере культуры», от 21 июня 
2021 г. № 456  «Об утверждении Методики определения расчетных показателей по организации и проведению меро-
приятий, посвященных юбилейным датам со дня основания районов города Перми» 
администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ:

ПОСТАНОВЛЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ПЕРМИ

А Д М И Н И С Т РА Ц И Я  Г О Р О Д А  П Е Р М И
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11.09.2024 № 753



ПРАВОВЫЕ АКТЫ8 № 69, 17.09.2024

1. Утвердить прилагаемые расчетные показатели по организации и проведению мероприятий, посвященных 
юбилейным датам со дня основания районов города Перми, на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов.

2. Признать утратившим силу постановление администрации города Перми от 24 августа 2023 г. № 759 «Об 
утверждении расчетных показателей по организации и проведению мероприятий, посвященных юбилейным датам со 
дня основания районов города Перми, на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов  и о признании утратившим 
силу постановления администрации города Перми  от 03.10.2022 № 895 «Об утверждении расчетных показателей по 
организации  и проведению мероприятий, посвященных юбилейным датам со дня основания районов города Перми, 
на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов и признании утратившим силу постановления администрации города 
Перми от 15.10.2021 № 861».

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2025 г., но не ранее дня официального обнародования 
посредством официального опубликования  в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень ор-
ганов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».

4. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего по-
становления посредством официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный 
бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».

5. Информационно-аналитическому управлению администрации города Перми обеспечить обнародование на-
стоящего постановления посредством официального опубликования в сетевом издании «Официальный сайт муници-
пального образования город Пермь www.gorodperm.ru».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  на заместителя главы администрации горо-
да Перми Мальцеву Е.Д.

Глава города Перми	 Э.О. Соснин

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением администрации 

города Перми
от 11.09.2024 № 753

РАСЧЕТНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
по организации и проведению мероприятий, посвященных юбилейным датам 

со дня основания районов города Перми, на 2025 год  и плановый период 2026-2027 годов 

№ Район города Перми Расчетные показатели, руб.
2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5

1 Дзержинский район 0,00 700 000,00 0,00

2 Индустриальный район 0,00 0,00 700 000,00

3 Кировский район 0,00 700 000,00 0,00

4 Ленинский район 0,00 700 000,00 0,00

5 Мотовилихинский район 0,00 0,00 0,00

6 Орджоникидзевский район 700 000,00 0,00 0,00

7 Свердловский район 0,00 700 000,00 0,00

8 Поселок Новые Ляды 0,00 0,00 0,00

Итого 700 000,00 2 800 000,00 700 000,00



ПРАВОВЫЕ АКТЫ 9№ 69, 17.09.2024

А Д М И Н И С Т РА Ц И Я  Г О Р О Д А  П Е Р М И
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11.09.2024 № 754

О внесении изменений в состав комиссии  по рассмотрению вопроса  об (о) установлении (корректировке)  
нормативов состава сточных вод  для объектов абонентов  технологических зон водоотведения  

централизованной системы  водоотведения города Перми, утвержденный постановлением администрации 
города Перми от 01.03.2017 № 149 «О создании комиссии по рассмотрению вопроса об (о) установлении 

(корректировке) нормативов состава сточных вод для объектов абонентов технологических зон водоотведения 
централизованной системы водоотведения города Перми»

В соответствии с Уставом города Перми, в целях актуализации правовых актов администрации города Перми
администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в состав комиссии по рассмотрению вопроса об (о) установлении (корректировке) нормативов соста-
ва сточных вод для объектов абонентов технологических зон водоотведения централизованной системы водоотведения 
города Перми, утвержденный постановлением администрации города Перми от 01 марта 2017 г. № 149 «О создании 
комиссии по рассмотрению вопроса об (о) установлении (корректировке) нормативов состава сточных вод для объек-
тов абонентов технологических зон водоотведения централизованной системы водоотведения города Перми» (в ред. от 
27.05.2020 № 464, от 18.03.2021 № 172, от 07.04.2022  № 254, от 03.07.2024 № 555), следующие изменения:

1.1. позицию:
«Секретарь:
Муравьева 
Ольга Анатольевна

- начальник отдела городской среды и природопользования управления по 
экологии и природопользованию администрации города Перми»

изложить в следующей редакции:
«Секретарь:
Ковалева 
Кираида Сергеевна

- начальник отдела городской среды и природопользования управления по 
экологии и природопользованию администрации города Перми»;

1.2. позицию:
«Кичев 
Александр Николаевич

- начальник отдела развития коммунальной инфраструктуры департамента 
жилищно-коммунального хозяйства администрации города Перми»

изложить в следующей редакции:
«Сумьянова 
Марина Анатольевна

- начальник отдела развития коммунальной инфраструктуры департамента 
жилищно-коммунального хозяйства администрации города Перми».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования посредством официального 
опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправле-
ния муниципального образования город Пермь».

3. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего по-
становления посредством официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный 
бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».

4. Информационно-аналитическому управлению администрации города Перми обеспечить обнародование на-
стоящего постановления посредством официального опубликования в сетевом издании «Официальный сайт муници-
пального образования город Пермь www.gorodperm.ru».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  на первого заместителя главы администра-
ции города Перми Андрианову О.Н.

Глава города Перми	 Э.О. Соснин



ПРАВОВЫЕ АКТЫ10 № 69, 17.09.2024

А Д М И Н И С Т РА Ц И Я  Г О Р О Д А  П Е Р М И
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11.09.2024 № 755

Об утверждении размеров нормативных  затрат на выполнение муниципальной  работы «Организация 
и проведение  культурно-массовых мероприятий»  (иные зрелищные мероприятия)  и нормативных затрат 

на содержание  муниципального имущества, уплату  налогов на 2025 год и плановый  период 2026-2027 годов, 
иных   корректирующих коэффициентов  к базовому нормативу затрат  на выполнение муниципальной работы  

«Организация и проведение  культурно-массовых мероприятий»  (иные зрелищные мероприятия),  значений 
натуральных норм,  необходимых для определения  базовых нормативов затрат  на выполнение муниципальной 

работы  «Организация и проведение  культурно-массовых мероприятий»  (иные зрелищные мероприятия) 

В соответствии с Законом Российской Федерации от 09 октября 1992 г.  № 3612-1 «Основы законодательства 
Российской Федерации о культуре», Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом  города Перми, постановлениями 
администрации города Перми от 30 ноября 2007 г. № 502 «О Порядке формирования, размещения, финансового 
обеспечения и контроля выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение 
работ)», от 19 октября 2016 г. № 885 «Об утверждении Методики расчета нормативных затрат на выполнение 
муниципальной работы «Организация и проведение культурно-массовых мероприятий» (иные зрелищные 
мероприятия)  и нормативных затрат на содержание муниципального имущества, уплату налогов»
администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:
1.1. размеры нормативных затрат на выполнение муниципальной работы «Организация и проведение культур-

но-массовых мероприятий» (иные зрелищные мероприятия) и нормативных затрат на содержание муниципального 
имущества, уплату налогов на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов;

1.2. иные корректирующие коэффициенты к базовому нормативу затрат  на выполнение муниципальной рабо-
ты «Организация и проведение культурно-массовых мероприятий» (иные зрелищные мероприятия);

1.3. значения натуральных норм, необходимых для определения базовых нормативов затрат на выполнение му-
ниципальной работы «Организация и проведение культурно-массовых мероприятий» (иные зрелищные мероприятия).

2. Признать утратившим силу постановление администрации города Перми от 28 сентября 2023 г. № 902 «Об 
утверждении размеров нормативных затрат  на выполнение муниципальной работы «Организация и проведение куль-
турно-массовых мероприятий» (иные зрелищные мероприятия) и нормативных затрат  на содержание муниципального 
имущества, уплату налогов на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов, иных  корректирующих коэффициентов 
к базовому нормативу затрат на выполнение муниципальной работы «Организация и проведение культурно-массовых 
мероприятий» (иные зрелищные мероприятия), значений натуральных норм, необходимых для определения базовых 
нормативов затрат на выполнение муниципальной работы «Организация и проведение культурно-массовых мероприя-
тий» (иные зрелищные мероприятия)».

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2025 г., но не ранее дня официального обнародования 
посредством официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень ор-
ганов местного самоуправления муниципального образования город Пермь». 

4. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего по-
становления посредством официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный 
бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».

5. Информационно-аналитическому управлению администрации города Перми обеспечить обнародование на-
стоящего постановления посредством официального опубликования в сетевом издании «Официальный сайт муници-
пального образования город Пермь www.gorodperm.ru».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  на заместителя главы администрации горо-
да Перми Мальцеву Е.Д.

Глава города Перми	 Э.О. Соснин



ПРАВОВЫЕ АКТЫ 11№ 69, 17.09.2024

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации 

города Перми
от 11.09.2024 № 755

РАЗМЕРЫ  
нормативных затрат на выполнение муниципальной работы «Организация  

и проведение культурно-массовых мероприятий» (иные зрелищные  мероприятия) и нормативных затрат
на содержание муниципального  имущества, уплату налогов на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов

Направления затрат Размер, руб.

1 2
2025 год

1. Базовый норматив затрат на выполнение муниципальной работы, в том числе: 49 710,26
базовый норматив затрат, непосредственно связанных с выполнением муниципальной рабо-
ты, в том числе:

24 336,30

затраты на оплату труда работников, непосредственно связанных с выполнением муници-
пальной работы, и начисления на выплаты по оплате труда работников, непосредственно 
связанных с выполнением муниципальной работы, включая страховые взносы в Фонд пен-
сионного и социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязатель-
ного медицинского страхования

23 017,89

иные затраты, непосредственно связанные с выполнением муниципальной работы, в том 
числе:

1 318,41

затраты на оплату коммунальных услуг 1 318,41
базовый норматив затрат на общехозяйственные нужды на выполнение муниципальной 
работы, в том числе:

25 373,96

затраты на коммунальные услуги, за исключением затрат, непосредственно связанных с 
выполнением муниципальной работы

852,24

затраты на содержание объектов недвижимого имущества 181,01
затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества 220,39
затраты на приобретение услуг связи 294,45
затраты на оплату труда работников, которые не принимают непосредственного участия в 
выполнении муниципальной работы, и начисления на выплаты по оплате труда работников, 
которые не принимают непосредственного участия в выполнении муниципальной работы

22 809,96

затраты на прочие общехозяйственные нужды 1 015,91
2. Нормативные затраты на выполнение муниципальной работы с учетом иного корректиру-
ющего коэффициента, учитывающего количество зрительских мест 1 000 и более

238 609,25

3. Нормативные затраты на выполнение муниципальной работы с учетом иного корректиру-
ющего коэффициента, учитывающего количество зрительских мест от 501 до 999

119 304,62

4. Нормативные затраты на содержание муниципального имущества 5 976 247,71
5. Затраты на уплату налогов 2 031 063,16

2026 год
1. Базовый норматив затрат на выполнение муниципальной работы, в том числе: 49 710,26
базовый норматив затрат, непосредственно связанных с выполнением муниципальной рабо-
ты, в том числе:

24 336,30

затраты на оплату труда работников, непосредственно связанных с выполнением муници-
пальной работы, и начисления на выплаты по оплате труда работников, непосредственно 
связанных с выполнением муниципальной работы, включая страховые взносы в Фонд пен-
сионного и социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязатель-
ного медицинского страхования

23 017,89

иные затраты, непосредственно связанные с выполнением муниципальной работы, в том 
числе:

1 318,41



ПРАВОВЫЕ АКТЫ12 № 69, 17.09.2024

1 2
затраты на оплату коммунальных услуг 1 318,41
базовый норматив затрат на общехозяйственные нужды на выполнение муниципальной 
работы, в том числе:

25 373,96

затраты на коммунальные услуги, за исключением затрат, непосредственно связанных с 
выполнением муниципальной работы

852,24

затраты на содержание объектов недвижимого имущества 181,01
затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества 220,39
затраты на приобретение услуг связи 294,45
затраты на оплату труда работников, которые не принимают непосредственного участия в 
выполнении муниципальной работы, и начисления на выплаты по оплате труда работников, 
которые не принимают непосредственного участия в выполнении муниципальной работы

22 809,96

затраты на прочие общехозяйственные нужды 1 015,91
2. Нормативные затраты на выполнение муниципальной работы с учетом иного корректиру-
ющего коэффициента, учитывающего количество зрительских мест 1 000 и более

238 609,25

3. Нормативные затраты на выполнение муниципальной работы с учетом иного корректиру-
ющего коэффициента, учитывающего количество зрительских мест от 501 до 999

119 304,62

4. Нормативные затраты на содержание муниципального имущества 5 976 247,71
5. Затраты на уплату налогов 2 031 063,16

2027 год
1. Базовый норматив затрат на выполнение муниципальной работы, в том числе: 49 710,26
базовый норматив затрат, непосредственно связанных с выполнением муниципальной рабо-
ты, в том числе:

24 336,30

затраты на оплату труда работников, непосредственно связанных с выполнением муници-
пальной работы, и начисления на выплаты по оплате труда работников, непосредственно 
связанных с выполнением муниципальной работы, включая страховые взносы в Фонд пен-
сионного и социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязатель-
ного медицинского страхования

23 017,89

иные затраты, непосредственно связанные с выполнением муниципальной работы, в том 
числе:

1 318,41

затраты на оплату коммунальных услуг 1 318,41
базовый норматив затрат на общехозяйственные нужды на выполнение муниципальной 
работы, в том числе:

25 373,96

затраты на коммунальные услуги, за исключением затрат, непосредственно связанных с 
выполнением муниципальной работы

852,24

затраты на содержание объектов недвижимого имущества 181,01
затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества 220,39
затраты на приобретение услуг связи 294,45
затраты на оплату труда работников, которые не принимают непосредственного участия в 
выполнении муниципальной работы, и начисления на выплаты по оплате труда работников, 
которые не принимают непосредственного участия в выполнении муниципальной работы

22 809,96

затраты на прочие общехозяйственные нужды 1 015,91
2. Нормативные затраты на выполнение муниципальной работы с учетом иного корректиру-
ющего коэффициента, учитывающего количество зрительских мест 1 000 и более

238 609,25

3. Нормативные затраты на выполнение муниципальной работы с учетом иного корректиру-
ющего коэффициента, учитывающего количество зрительских мест от 501 до 999

119 304,62

4. Нормативные затраты на содержание муниципального имущества 5 976 247,71
5. Затраты на уплату налогов 2 031 063,16



ПРАВОВЫЕ АКТЫ 13№ 69, 17.09.2024
У

ТВ
ЕР

Ж
Д

ЕН
Ы

по
ст

ан
ов

ле
ни

ем
 а

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 
го

ро
да

 П
ер

ми
от

 1
1.

09
.2

02
4 

№
 7

55

И
Н

Ы
Е

 К
О

РР
Е

К
Т

И
РУ

Ю
Щ

И
Е

 К
О

Э
Ф

Ф
И

Ц
И

Е
Н

Т
Ы

 
к 

ба
зо

во
м

у 
но

рм
ат

ив
у 

за
тр

ат
 н

а 
вы

по
лн

ен
ие

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 р

аб
от

ы
«О

рг
ан

из
ац

ия
 и

 п
ро

ве
де

ни
е 

ку
ль

ту
рн

о-
м

ас
со

вы
х 

м
ер

оп
ри

ят
ий

» 
(и

ны
е 

зр
ел

ищ
ны

е 
м

ер
оп

ри
ят

ия
)

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
му

ни
ци

па
ль

но
й 

ра
бо

ты
Ун

ик
ал

ьн
ы

й 
но

ме
р 

ре
ес

тр
ов

ой
 за

пи
си

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
по

ка
за

те
ля

, о
тр

аж
аю

щ
ег

о 
ос

об
ен

но
ст

и 
вы

по
лн

ен
ия

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 р

аб
от

ы
Зн

ач
ен

ие
 и

ны
х 

 к
ор

ре
кт

ир
у-

ю
щ

их
 к

оэ
фф

иц
ие

нт
ов

1
2

3
4

О
рг

ан
из

ац
ия

 и
 п

ро
ве

де
ни

е 
ку

ль
ту

рн
о-

ма
сс

ов
ы

х 
ме

ро
пр

ия
ти

й 
(и

ны
е 

зр
ел

ищ
ны

е 
ме

ро
пр

ия
ти

я)

07
09

23
1

ин
ой

 к
ор

ре
кт

ир
ую

щ
ий

 к
оэ

фф
иц

ие
нт

, у
чи

ты
ва

ю
щ

ий
 к

ол
и-

че
ст

во
 зр

ит
ел

ьс
ки

х 
ме

ст
 1

 0
00

 и
 б

ол
ее

4,
8

ин
ой

 к
ор

ре
кт

ир
ую

щ
ий

 к
оэ

фф
иц

ие
нт

, у
чи

ты
ва

ю
щ

ий
 к

ол
и-

че
ст

во
 зр

ит
ел

ьс
ки

х 
ме

ст
 о

т 
50

1 
до

 9
99

2,
4



ПРАВОВЫЕ АКТЫ14 № 69, 17.09.2024
У

ТВ
ЕР

Ж
Д

ЕН
Ы

по
ст

ан
ов

ле
ни

ем
 а

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 
го

ро
да

 П
ер

ми
от

 1
1.

09
.2

02
4 

№
 7

55

ЗН
АЧ

Е
Н

И
Я

на
ту

ра
ль

ны
х 

но
рм

, н
ео

бх
од

им
ы

х 
дл

я 
оп

ре
де

ле
ни

я 
ба

зо
вы

х 
но

рм
ат

ив
ов

 за
тр

ат
 н

а 
вы

по
лн

ен
ие

  м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 р

аб
от

ы
 

«О
рг

ан
из

ац
ия

 и
 п

ро
ве

де
ни

е 
ку

ль
ту

рн
о-

м
ас

со
вы

х 
м

ер
оп

ри
ят

ий
» 

 (и
ны

е 
зр

ел
ищ

ны
е 

м
ер

оп
ри

ят
ия

)

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
му

ни
ци

па
ль

но
й 

ра
бо

ты

Ун
ик

ал
ь-

ны
й 

но
ме

р 
ре

ес
тр

ов
ой

 
за

пи
си

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
на

ту
ра

ль
но

й 
фо

рм
ы

Ед
ин

иц
а 

из
ме

ре
-

ни
я 

на
ту

ра
ль

но
й 

но
рм

ы

Зн
ач

ен
ие

 
на

ту
ра

ль
но

й 
но

рм
ы

П
ри

ме
ча

ни
е

1
2

3
4

5
6

О
рг

ан
из

ац
ия

 
и 

пр
ов

ед
ен

ие
 

ку
ль

ту
рн

о-
ма

сс
о-

вы
х 

ме
ро

пр
ия

ти
й 

(и
ны

е 
зр

ел
ищ

ны
е 

ме
ро

пр
ия

ти
я)

07
09

23
1

1.
 Н

ат
ур

ал
ьн

ы
е 

но
рм

ы
, н

еп
ос

ре
дс

тв
ен

но
 с

вя
за

нн
ы

е 
с 

вы
по

лн
ен

ие
м 

му
ни

ци
па

ль
но

й 
ра

бо
ты

1.
1.

 Н
ат

ур
ал

ьн
ы

е 
но

рм
ы

, и
сп

ол
ьз

уе
мы

е 
пр

и 
оп

ре
де

ле
ни

и 
за

тр
ат

 н
а 

оп
ла

ту
 т

ру
да

 с
 н

ач
ис

ле
ни

ям
и 

на
 в

ы
пл

ат
ы

  п
о 

оп
ла

те
 т

ру
да

 
ра

бо
тн

ик
ов

, н
еп

ос
ре

дс
тв

ен
но

 с
вя

за
нн

ы
х 

с 
вы

по
лн

ен
ие

м 
му

ни
ци

па
ль

но
й 

ра
бо

ты
, в

кл
ю

ча
я 

ст
ра

хо
вы

е 
вз

но
сы

 в
 Ф

он
д 

пе
нс

ио
н-

но
го

 и
 с

оц
иа

ль
но

го
 с

тр
ах

ов
ан

ия
 Р

ос
си

йс
ко

й 
Ф

ед
ер

ац
ии

, Ф
ед

ер
ал

ьн
ы

й 
фо

нд
 о

бя
за

те
ль

но
го

 м
ед

иц
ин

ск
ог

о 
ст

ра
хо

ва
ни

я
ху

до
ж

ес
тв

ен
ны

й 
ру

ко
во

ди
те

ль
ш

та
тн

ая
 е

ди
-

ни
ца

0,
00

67
11

ме
то

д 
на

иб
ол

ее
 э

фф
ек

ти
вн

ог
о 

уч
ре

ж
де

ни
я

ку
ль

то
рг

ан
из

ат
ор

ш
та

тн
ая

 е
ди

-
ни

ца
0,

00
67

11
ме

то
д 

на
иб

ол
ее

 э
фф

ек
ти

вн
ог

о 
уч

ре
ж

де
ни

я

зв
ук

ор
еж

ис
се

р
ш

та
тн

ая
 е

ди
-

ни
ца

0,
00

67
11

ме
то

д 
на

иб
ол

ее
 э

фф
ек

ти
вн

ог
о 

уч
ре

ж
де

ни
я

ме
то

ди
ст

ш
та

тн
ая

 е
ди

-
ни

ца
0,

00
67

11
ме

то
д 

на
иб

ол
ее

 э
фф

ек
ти

вн
ог

о 
уч

ре
ж

де
ни

я

ре
ж

ис
се

р
ш

та
тн

ая
 е

ди
-

ни
ца

0,
00

67
11

ме
то

д 
на

иб
ол

ее
 э

фф
ек

ти
вн

ог
о 

уч
ре

ж
де

ни
я

ад
ми

ни
ст

ра
то

р
ш

та
тн

ая
 е

ди
-

ни
ца

0,
00

67
11

ме
то

д 
на

иб
ол

ее
 э

фф
ек

ти
вн

ог
о 

уч
ре

ж
де

ни
я

1.
2.

 Н
ат

ур
ал

ьн
ы

е 
но

рм
ы

, и
сп

ол
ьз

уе
мы

е 
пр

и 
оп

ре
де

ле
ни

и 
за

тр
ат

 н
а 

ко
мм

ун
ал

ьн
ы

е 
ус

лу
ги

, н
еп

ос
ре

дс
тв

ен
но

 с
вя

за
нн

ы
х 

с 
вы

-
по

лн
ен

ие
м 

му
ни

ци
па

ль
но

й 
ра

бо
ты

эл
ек

тр
оэ

не
рг

ия
кВ

т
66

,7
70

34
2

ме
то

д 
на

иб
ол

ее
 э

фф
ек

ти
вн

ог
о 

уч
ре

ж
де

ни
я

те
пл

оэ
не

рг
ия

Гк
ал

0,
54

30
95

ме
то

д 
на

иб
ол

ее
 э

фф
ек

ти
вн

ог
о 

уч
ре

ж
де

ни
я

во
до

сн
аб

ж
ен

ие
ку

б.
 м

1,
68

20
10

ме
то

д 
на

иб
ол

ее
 э

фф
ек

ти
вн

ог
о 

уч
ре

ж
де

ни
я

во
до

от
ве

де
ни

е
ку

б.
 м

1,
68

20
10

ме
то

д 
на

иб
ол

ее
 э

фф
ек

ти
вн

ог
о 

уч
ре

ж
де

ни
я

2.
 Н

ат
ур

ал
ьн

ы
е 

но
рм

ы
 н

а 
об

щ
ех

оз
яй

ст
ве

нн
ы

е 
ну

ж
ды

2.
1.

 Н
ат

ур
ал

ьн
ы

е 
но

рм
ы

, и
сп

ол
ьз

уе
мы

е 
пр

и 
оп

ре
де

ле
ни

и 
за

тр
ат

 н
а 

ко
мм

ун
ал

ьн
ы

е 
ус

лу
ги

, з
а 

ис
кл

ю
че

ни
ем

 за
тр

ат
, н

еп
ос

ре
дс

т-
ве

нн
о 

св
яз

ан
ны

х 
с 

вы
по

лн
ен

ие
м 

му
ни

ци
па

ль
но

й 
ра

бо
ты



ПРАВОВЫЕ АКТЫ 15№ 69, 17.09.2024
1

2
3

4
5

6
эл

ек
тр

оэ
не

рг
ия

кВ
т

34
,2

89
06

7
ме

то
д 

на
иб

ол
ее

 э
фф

ек
ти

вн
ог

о 
уч

ре
ж

де
ни

я
те

пл
оэ

не
рг

ия
Гк

ал
0,

27
89

05
ме

то
д 

на
иб

ол
ее

 э
фф

ек
ти

вн
ог

о 
уч

ре
ж

де
ни

я
во

до
сн

аб
ж

ен
ие

ку
б.

 м
0,

86
37

90
ме

то
д 

на
иб

ол
ее

 э
фф

ек
ти

вн
ог

о 
уч

ре
ж

де
ни

я
во

до
от

ве
де

ни
е

ку
б.

 м
0,

86
37

90
ме

то
д 

на
иб

ол
ее

 э
фф

ек
ти

вн
ог

о 
уч

ре
ж

де
ни

я
вы

во
з т

ве
рд

ы
х 

ко
мм

ун
ал

ьн
ы

х 
от

хо
до

в
ус

лу
га

0,
00

66
64

ме
то

д 
на

иб
ол

ее
 э

фф
ек

ти
вн

ог
о 

уч
ре

ж
де

ни
я

2.
2.

 С
од

ер
ж

ан
ие

 о
бъ

ек
то

в 
не

дв
иж

им
ог

о 
им

ущ
ес

тв
а

те
хн

ич
ес

ко
е 

об
сл

уж
ив

ан
ие

 зд
ан

ия
ус

лу
га

0,
00

66
64

ме
то

д 
на

иб
ол

ее
 э

фф
ек

ти
вн

ог
о 

уч
ре

ж
де

ни
я

де
ра

ти
за

ци
я

ус
лу

га
0,

00
66

64
ме

то
д 

на
иб

ол
ее

 э
фф

ек
ти

вн
ог

о 
уч

ре
ж

де
ни

я
2.

3.
 С

од
ер

ж
ан

ие
 о

бъ
ек

то
в 

ос
об

о 
це

нн
ог

о 
дв

иж
им

ог
о 

им
ущ

ес
тв

а
те

хн
ич

ес
ко

е 
об

сл
уж

ив
ан

ие
 с

ис
те

м 
 п

о-
ж

ар
но

й 
си

гн
ал

из
ац

ии
ус

лу
га

0,
00

66
64

ме
то

д 
на

иб
ол

ее
 э

фф
ек

ти
вн

ог
о 

уч
ре

ж
де

ни
я

2.
4.

 У
сл

уг
и 

св
яз

и
ст

ац
ио

на
рн

ая
 с

вя
зь

ус
лу

га
0,

00
66

64
ме

то
д 

на
иб

ол
ее

 э
фф

ек
ти

вн
ог

о 
уч

ре
ж

де
ни

я
И

нт
ер

не
т

ус
лу

га
0,

00
66

64
ме

то
д 

на
иб

ол
ее

 э
фф

ек
ти

вн
ог

о 
уч

ре
ж

де
ни

я
2.

5.
 Н

ат
ур

ал
ьн

ы
е 

но
рм

ы
, и

сп
ол

ьз
уе

мы
е 

пр
и 

оп
ре

де
ле

ни
и 

за
тр

ат
 н

а 
оп

ла
ту

 т
ру

да
 с

 н
ач

ис
ле

ни
ям

и 
на

 в
ы

пл
ат

ы
  п

о 
оп

ла
те

 т
ру

да
 

ра
бо

тн
ик

ов
, к

от
ор

ы
е 

не
 п

ри
ни

ма
ю

т 
не

по
ср

ед
ст

ве
нн

ог
о 

уч
ас

ти
я 

в 
вы

по
лн

ен
ии

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 р

аб
от

ы
ди

ре
кт

ор
ш

та
тн

ая
 е

ди
-

ни
ца

0,
00

66
64

ме
то

д 
на

иб
ол

ее
 э

фф
ек

ти
вн

ог
о 

уч
ре

ж
де

ни
я

за
ме

ст
ит

ел
ь 

ди
ре

кт
ор

а 
по

 а
дм

ин
ис

тр
а-

ти
вн

о-
хо

зя
йс

тв
ен

но
й 

ча
ст

и
ш

та
тн

ая
 е

ди
-

ни
ца

0,
00

66
64

ме
то

д 
на

иб
ол

ее
 э

фф
ек

ти
вн

ог
о 

уч
ре

ж
де

ни
я

за
ме

ст
ит

ел
ь 

ди
ре

кт
ор

а 
по

 т
во

рч
ес

ко
й 

 
ра

бо
те

ш
та

тн
ая

 е
ди

-
ни

ца
0,

00
66

64
ме

то
д 

на
иб

ол
ее

 э
фф

ек
ти

вн
ог

о 
уч

ре
ж

де
ни

я

уб
ор

щ
ик

 п
ом

ещ
ен

ий
ш

та
тн

ая
 е

ди
-

ни
ца

0,
00

66
64

ме
то

д 
на

иб
ол

ее
 э

фф
ек

ти
вн

ог
о 

уч
ре

ж
де

ни
я

2.
6.

 П
ро

чи
е 

об
щ

ех
оз

яй
ст

ве
нн

ы
е 

ну
ж

ды
ох

ра
на

 зд
ан

ия
ус

лу
га

0,
00

66
64

ме
то

д 
на

иб
ол

ее
 э

фф
ек

ти
вн

ог
о 

уч
ре

ж
де

ни
я

ин
фо

рм
ац

ио
нн

ое
 о

бс
лу

ж
ив

ан
ие

  и
 п

ро
-

гр
ам

мн
ое

 о
бе

сп
еч

ен
ие

ус
лу

га
0,

00
66

64
ме

то
д 

на
иб

ол
ее

 э
фф

ек
ти

вн
ог

о 
уч

ре
ж

де
ни

я

зв
ук

ов
ое

 о
бо

ру
до

ва
ни

е
ш

т.
0,

00
67

00
ме

то
д 

на
иб

ол
ее

 э
фф

ек
ти

вн
ог

о 
уч

ре
ж

де
ни

я
пр

ин
те

р
ш

т.
0,

00
66

64
ме

то
д 

на
иб

ол
ее

 э
фф

ек
ти

вн
ог

о 
уч

ре
ж

де
ни

я
ко

мп
ью

те
р 

в 
ко

мп
ле

кт
е

ш
т.

0,
00

66
64

ме
то

д 
на

иб
ол

ее
 э

фф
ек

ти
вн

ог
о 

уч
ре

ж
де

ни
я

бу
ма

га
 д

ля
 о

фи
сн

ой
 т

ех
ни

ки
 А

4
па

чк
а

0,
26

66
00

ме
то

д 
на

иб
ол

ее
 э

фф
ек

ти
вн

ог
о 

уч
ре

ж
де

ни
я

ру
чк

а 
ш

ар
ик

ов
ая

ш
т.

0,
19

99
00

ме
то

д 
на

иб
ол

ее
 э

фф
ек

ти
вн

ог
о 

уч
ре

ж
де

ни
я

ка
нц

ел
яр

ск
ие

 т
ов

ар
ы

су
мм

а 
в 

го
д

0,
00

66
64

ме
то

д 
на

иб
ол

ее
 э

фф
ек

ти
вн

ог
о 

уч
ре

ж
де

ни
я

хо
зя

йс
тв

ен
ны

е 
то

ва
ры

су
мм

а 
в 

го
д

0,
00

66
64

ме
то

д 
на

иб
ол

ее
 э

фф
ек

ти
вн

ог
о 

уч
ре

ж
де

ни
я



ПРАВОВЫЕ АКТЫ16 № 69, 17.09.2024

О внесении изменений в состав  Совета по предпринимательству и улучшению инвестиционного климата 
при Главе города Перми, утвержденный постановлением администрации города Перми от 27.12.2023 № 1509 

«О создании Совета по предпринимательству и улучшению инвестиционного климата при Главе города 
Перми и признании утратившими силу отдельных правовых актов администрации города Перми в сфере 

инвестиционной деятельности и предпринимательства»

В целях актуализации правовых актов администрации города Перми
администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в состав Совета по предпринимательству и улучшению инвестиционного климата при 
Главе города Перми, утвержденный постановлением администрации города Перми от 27 декабря 2023 г. № 1509 «О со-
здании Совета по предпринимательству и улучшению инвестиционного климата при Главе города Перми и признании 
утратившими силу отдельных правовых актов администрации города Перми в сфере инвестиционной деятельности и 
предпринимательства» (в ред. от 22.03.2024 № 218, от 22.08.2024 № 687), изложив позицию:
«Кожевников
Юрий Михайлович 

- управляющий филиалом акционерного коммерческого банка 
«Фора-Банк» (АО) в городе Перми (по согласованию)»

в следующей редакции:
«Иващенко
Наталья Валерьевна

- управляющий филиалом акционерного коммерческого банка 
«Фора-Банк» (АО) в городе Перми (по согласованию)».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования посредством официального 
опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправле-
ния муниципального образования город Пермь».

3. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего по-
становления посредством официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный 
бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».

4. Информационно-аналитическому управлению администрации города Перми обеспечить обнародование на-
стоящего постановления посредством официального опубликования в сетевом издании «Официальный сайт муници-
пального образования город Пермь www.gorodperm.ru».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  на заместителя главы администрации горо-
да Перми Фурман Я.В.

Глава города Перми	 Э.О. Соснин

А Д М И Н И С Т РА Ц И Я  Г О Р О Д А  П Е Р М И
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11.09.2024 № 756

А Д М И Н И С Т РА Ц И Я  Г О Р О Д А  П Е Р М И
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13.09.2024 № 757

О введении режима  «Чрезвычайная ситуация»

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ  «О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного  и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федера-



ПРАВОВЫЕ АКТЫ 17№ 69, 17.09.2024

ции от 21 мая 2007 г. № 304 «О классификации чрезвычайных ситуаций природного  и техногенного характера», при-
казом Министерства Российской Федерации  по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий от 05 июля 2021 г. № 429 «Об установлении критериев информации о чрезвычайных 
ситуациях природного и техногенного характера»,  на основании протокола заседания комиссии по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Перми  от 11 сентября 2024 г. № 8
администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Ввести с 13.00 час. 11 сентября 2024 г. и до особого распоряжения  на территории Свердловского района 
города Перми режим функционирования «Чрезвычайная ситуация» для органов управления и сил районного звена тер-
риториальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
Пермского края (далее – районное звено). 

2. Ситуацию, связанную с обрушением плиты перекрытия 1-го этажа и перегородочной стены душевых поме-
щений в многоквартирном доме, расположенном по адресу: г. Пермь, ул. Клары Цеткин, 13 (далее – МКД), нарушени-
ем условий жизнедеятельности 1 и более человек, создающим угрозу жизни и здоровью людей, отнести к чрезвычай-
ной ситуации муниципального характера.

3. Назначить руководителем ликвидации чрезвычайной ситуации исполняющего обязанности главы админист-
рации Свердловского района города Перми  Коротких А.О.

4. Установить границы зоны чрезвычайной ситуации в границах территории МКД в соответствии с кадастро-
вым номером 59:01:4410652:18.

5. Руководителю ликвидации чрезвычайной ситуации Коротких А.О.:
5.1. организовать ограничение доступа людей и транспортных средств в зону чрезвычайной ситуации;
5.2. организовать эвакуацию жителей МКД в пункт сбора и регистрации пострадавшего населения.
6. Для проведения мероприятий по ликвидации чрезвычайной ситуации привлечь силы и средства районного 

звена. В случае необходимости определить дополнительные силы и средства, необходимые для ликвидации последст-
вий чрезвычайной ситуации.

7. Организовать и провести информирование населения через операторов сотовой связи, средства массовой 
информации о введении режима «Чрезвычайная ситуация».

8. Заместителям главы администрации города Перми:
8.1. организовать работу функциональных органов администрации города Перми в рамках компетенции в со-

ответствии с планом действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера города Перми; 

8.2. организовать круглосуточное дежурство должностных лиц для организации принятия экстренных мер при 
ухудшении обстановки.

9. Исполняющему обязанности главы администрации Свердловского района города Перми Коротких А.О.:
9.1. организовать первоочередное жизнеобеспечение людей, эвакуированных из МКД, в пункте временного 

размещения населения, расположенном по адресу:  г. Пермь, ул. Народовольческая, 42, в пунктах временного размеще-
ния населения на базе общежития «Спутник», расположенного по адресу: г. Пермь, бульвар Гагарина, 39а, гостиницы 
«Динамо», расположенной по адресу: г. Пермь,  ул. Краснова, 1, и в маневренном фонде города Перми;

9.2. организовать работу с людьми, эвакуированными из МКД, по оперативному информированию о ситуации 
и принятии мер по ликвидации чрезвычайной ситуации, размещение жителей МКД в пунктах временного размещения;

9.3. совместно с представителями управляющей компании ООО «Самоуправление» принять дополнительные 
меры по ограничению доступа неопределенного круга лиц в МКД;

9.4. организовать установку камер видеонаблюдения по периметру земельного участка, прилегающего к МКД, 
с выводом на пост охраны частного охранного предприятия и в автоматизированное рабочее место муниципального 
казенного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба города Перми»;

9.5. совместно с начальником департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города Перми 
Казанцевым В.Л.:

организовать работу по установке ограждения по периметру земельного участка, прилегающего к МКД;
организовать вывоз личных вещей граждан собственников помещений МКД в границах города Перми, провес-

ти мероприятия по их складированию и хранению в складских помещениях.
10. Начальнику департамента социальной политики администрации города Перми Овсянниковой Ю.А.:
10.1. организовать работу с социально незащищенными категориями граждан, эвакуированных из МКД;
10.2. организовать возмещение расходов, связанных с арендой жилых помещений, для размещения собствен-

ников и нанимателей (муниципальной собственности) жилых помещений МКД, имеющих в собственности единствен-
ное жилье  в границах административного деления Пермского городского округа.

11. Директору муниципального казенного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба города Перми» 
Хлебникову И.В. организовать:

11.1. непрерывный сбор, обработку и передачу информации органам управления и силам городского звена, 
Центру управления в кризисных ситуациях Главного управления МЧС России по Пермскому краю;



ПРАВОВЫЕ АКТЫ18 № 69, 17.09.2024

11.2. информирование населения города Перми в соответствии с Положением о порядке оповещения и инфор-
мирования населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, угрозе 
возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории го-
рода Перми, утвержденным постановлением администрации города Перми от 12 мая 2014 г. № 323.

12. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и распространяет свое действие на правоот-
ношения, возникшие с 11 сентября 2024 г. 

13. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего по-
становления в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления 
муниципального образования город Пермь».

14. Информационно-аналитическому управлению администрации города Перми обеспечить обнародование 
настоящего постановления в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования город Пермь www.
gorodperm.ru».

15. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации го-
рода Перми Турова А.М.

И.о. Главы города Перми 	 О.Н. Андрианова

А Д М И Н И С Т РА Ц И Я  Г О Р О Д А  П Е Р М И
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13.09.2024 № 758

О внесении изменений в постановление администрации города Перми от 06.05.2024 № 342 
«О реорганизации Пермского муниципального унитарного предприятия «Ритуальные услуги» 

в форме преобразования в муниципальное бюджетное учреждение «Ритуальные услуги»

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06 октября 2003 г.  № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления  в Российской Федерации», Уставом города Перми, в целях актуализации норма-
тивных правовых актов администрации города Перми
администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление администрации города Перми  от 06 мая 2024 г. № 342 «О реорганиза-
ции Пермского муниципального унитарного предприятия «Ритуальные услуги» в форме преобразования  в муници-
пальное бюджетное учреждение «Ритуальные услуги», изложив пункт 4 в следующей редакции:

«4. Определить основной целью деятельности МБУ «Ритуальные услуги» оказание ритуальных услуг в соот-
ветствии с законодательством о погребении  и похоронном деле.».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования посредством официального 
опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления 
муниципального образования город Пермь». 

3. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего поста-
новления посредством официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюлле-
тень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».

4. Информационно-аналитическому управлению администрации города Перми обеспечить обнародование на-
стоящего постановления посредством официального опубликования в сетевом издании «Официальный сайт муници-
пального образования город Пермь www.gorodperm.ru». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  на заместителя главы администрации города 
Перми Галиханова Д.К.

И.о. Главы города Перми	 О.Н. Андрианова



ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 19№ 69, 17.09.2024

Перечень объектов недвижимого имущества, составляющих имущество казны муниципального образования 
город Пермь и предназначенных для предоставления в аренду, по состоянию на 15.09.2024 г.

Адрес на сайте:  http://www.gorodperm.ru

Дзержинский район

№ 
п/п

Адрес объекта        Площадь  
основная 

(кв.м)

Доля                      
сов-

местно 
исполь-
зуемой 

площади   
(кв.м)

Характеристика 
объекта

Оценочный отчет 
независимого 

оценщика

Дата про-
ведения 

аукциона 
на право 
заклю-
чения 

договоров 
аренды 

муници-
пального 

имущества

Приме-      
чание

реквизиты 
(номер, 

дата)

размер 
арендной 

платы 
(без 

НДС), 
руб./кв.м 
в месяц

1 ул. Екатерининская,220          
(кадастровый номер: 
59:01:4410222:987)

30,60 0,00 подвал, вход 
совместный, 
высота 
потолков 2,73 м, 
ХВС,К,О,Э

2 г. Пермь, Дзержинский 
район, ст. Пермь-Сор-
тировочная, НГЧ-2                               
(кадастровый номер: 
59:01:1717138:405 
(1771,6 кв.м),              
59:01:1717138:308 (24,3 
кв.м), 59:01:0000000:75367 
(266,0 кв.м),                      
59:01:1717138:309 
(719,5 кв.м),                   
59:01:1717138:299 (134,7 
кв.м), реестровый номер:                                     
17231 (24,6 кв.м),                          
453763 (219,5 кв.м),                            
453769 (забор),                                    
кадастровый номер: 
59:01:0000000:51619                   
(подъездные пути)

2940,70 0,00 ОСЗ, пути 
подъездные 
железнодорожные 
на 
производственной 
базе, навесы, 
забор базы 
железобетонный 

Итого по району 2971,30 0,00

РАЗДЕЛ ВТОРОЙ
ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ



ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ20 № 69, 17.09.2024

Индустриальный район                                                                 
№ 
п/п

Адрес объекта        Площадь  
основная 

(кв.м)

Доля                      
сов-

местно 
исполь-
зуемой 

площади   
(кв.м)

Характеристика 
объекта

Оценочный отчет 
независимого 

оценщика

Дата про-
ведения 

аукциона 
на право 
заклю-
чения 

договоров 
аренды 

муници-
пального 

имущества

Приме-      
чание

реквизиты 
(номер, 

дата)

размер 
арендной 

платы 
(без 

НДС), 
руб./кв.м 
в месяц

3 ул. Кавалерийская,3                 
(кадастровый номер: 
59:01:4416003:1692)  

132,50 5,50 подвал, вход сов-
местный, высота 
потолков 2,32 м, 
ХВС,ГВС,К,О,Э 

№ 
42474761-

2 от 
09.04.2024

246,74 18.06.2024        
30.07.2024 
10.09.2024

4 ул. Кавалерийская,3                 
(кадастровый номер:     
59:01:4416003:1694 (2,0 
кв.м), 59:01:4416003:1695 
(79,1 кв.м)

81,10 3,40 подвал, вход сов-
местный, высота 
потолков 2,32 м, 
ХВС,ГВС,К,О,Э 

№ 
42474761-

3 от 
09.04.2024

267,69 18.06.2024        
30.07.2024 
10.09.2024

5 ул. Качалова,32                        
(кадастровый номер: 
59:01:4410846:396)

198,40 0,00 подвал, вход сов-
местный, высота 
потолков 2,36 м, 
ХВС,ГВС,К,О,Э

№ 
42474761-

5 от 
09.04.2024

265,98 18.06.2024         
30.07.2024 
10.09.2024

ФИП

6 ул. Космонавта Леонова,23                     
(кадастровый номер: 
59:01:4410846:688)

292,50 0,00 подвал, вход 
совместный, 
высота 
потолков 2,50 м, 
ХВС,ГВС,К,О,Э

ФИП

7 пр-т Декабристов,6                     
(кадастровый номер: 
59:01:4410656:805)

66,00 0,00 подвал, вход 
совместный, 
высота 
потолков 2,97 м, 
ХВС,ГВС,К,Э

       Итого по району 770,50 8,90
Кировский район

№ 
п/п

Адрес объекта        Площадь  
основная 

(кв.м)

Доля                      
сов-

местно 
исполь-
зуемой 

площади   
(кв.м)

Характеристика 
объекта

Оценочный отчет 
независимого 

оценщика

Дата про-
ведения 

аукциона 
на право 
заклю-
чения 

договоров 
аренды 

муници-
пального 

имущества

Приме-      
чание

реквизиты 
(номер, 

дата)

размер 
арендной 

платы 
(без 

НДС), 
руб./кв.м 
в месяц

8 ул. 4-й Пятилетки,2а                            
(кадастровый номер: 
59:01:1717029:512)

19,10 0,00 1 этаж, вход 
совместный, 
высота потолков 
3,0 м, О,Э

9 ул. 4-й Пятилетки,2а                            
(кадастровый номер: 
59:01:1717029:514)

18,30 0,00 1 этаж, вход 
совместный, 
высота потолков 
3,0 м, О,Э



ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 21№ 69, 17.09.2024

10 ул. Александра Невско-
го,27 (кадастровый номер: 
59:01:1713014:296)

126,70 0,00 подвал, вход 
отдельный, 
высота 
потолков 2,09 м, 
ХВС,ГВС,К,Э

ФИП

Итого по району 164,10 0,00

Мотовилихинский район

№ 
п/п

Адрес объекта        Площадь  
основная 

(кв.м)

Доля                      
сов-

местно 
исполь-
зуемой 

площади   
(кв.м)

Характеристика 
объекта

Оценочный отчет 
независимого 

оценщика

Дата про-
ведения 

аукциона 
на право 
заклю-
чения 

договоров 
аренды 

муници-
пального 

имущества

Приме-      
чание

реквизиты 
(номер, 

дата)

размер 
арендной 

платы 
(без 

НДС), 
руб./кв.м 
в месяц

11 ул. Лебедева,43                   
(кадастровый номер: 
59:01:4311736:865)

256,10 0,0 подвал, вход 
совместный, 
высота потолков 
от 2,11 м 
до 3,75 м, 
ХВС,ГВС,К,О,Э

ФИП

12 ул. Постаногова,7                   
(кадастровый номер: 
59:01:4211197:1536)

13,00 5,30 1 этаж, вход сов-
местный, высота 
потолков 2,56 м, 
О,Э (ХВС,ГВС,К 
в местах общего 
пользования)

№ 
43959691-

3 от 
22.05.2024

169,40

Итого по району 269,10 5,30

Орджоникидзевский район

Адрес объекта        Площадь 
основная 

(кв.м)

Доля 
сов-

местно 
исполь-
зуемой 

площади 
(кв.м)

Характеристика 
объекта

Оценочный отчет не-
зависимого оценщика

Дата про-
ведения 

аукциона 
на право 
заклю-
чения 

договоров 
аренды 

муници-
пального 

имущества

Приме-
чание

реквизиты 
(номер, 

дата)

размер 
арендной 

платы 
(без 

НДС), 
руб./кв.м 
в месяц

13 ул. Генерала Черняховско-
го,21 (кадастровый номер: 
59:01:3810197:271)

302,4 0,00 подвал, вход 
совместный, 
высота 2,56 м, 
ХВС,ГВС,К,О,Э

№ 
43899337 

от 
22.05.2024

124,00 30.07.2024 
10.09.2024 
10.09.2024

14 пер. Дубровский 1-й, 
д.6 (кадастровый номер: 
59:01:2912574:246)

87,5 0,00 подвал, вход 
отдельный, 
высота 
потолков 2,71 м, 
ХВС,ГВС,К,О,Э

ФИП

Итого по району 389,90 0,00



ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ22 № 69, 17.09.2024

Свердловский район
№ 
п/п

Адрес объекта        Площадь  
основная 

(кв.м)

Доля                      
сов-

местно 
исполь-
зуемой 

площади   
(кв.м)

Характеристика 
объекта

Оценочный отчет 
независимого 

оценщика

Дата про-
ведения 

аукциона 
на право 
заклю-
чения 

договоров 
аренды 

муници-
пального 

имущества

Приме-      
чание

реквизиты 
(номер, 

дата)

размер 
арендной 

платы 
(без 

НДС), 
руб./кв.м 
в месяц

15 ул. Братская,14                    
(кадастровый номер: 
59:01:4311979:2714)

24,60 0,00 отдельно стоящее 
здание (сарай), Э

16 ул. Героев Хасана,16                      
(реестровый номер: 
491500)

103,30 0,00 подвал, вход 
отдельный, 
высота 
потолков 2,28 м, 
ХВС,ГВС,К,О,Э

17 Комсомольский пр.,51                         
(кадастровый номер: 
59:01:4410731:359)

35,60 0,00 подвад, вход 
отдельный, 
высота потолков 
2,2 м, Э

ФИП

Итого по району 163,50 0,00
Итого по городу: 4 728,40 14,20

ФИП - фонд имущественной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, ОКН - объект куль-
турного наследия, ХВС - холодное водоснабжение, ГВС - горячее водоснабжение, К - канализация, О - отопле-
ние, Э - э/энергия, ОСЗ - отдельно стоящее здание

По возникающим вопросам обращаться в МКУ "Содержание муниципального имущества"                                             
ул. Н. Островского,27, телефон 210-91-24 (доп. 148)



ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 23№ 69, 17.09.2024
Д

еп
ар

та
м

ен
т 

зе
м

ел
ьн

ы
х 

от
но

ш
ен

ий
 а

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 г
ор

од
а 

П
ер

м
и 

в 
це

ля
х 

ин
ф

ор
м

ир
ов

ан
ия

 н
ас

ел
ен

ия
 

в 
со

от
ве

тс
тв

ии
 с

о 
ст

ат
ье

й 
39

.4
2 

Зе
м

ел
ьн

ог
о 

ко
де

кс
а 

Ро
сс

ий
ск

ой
 Ф

ед
ер

ац
ии

 с
оо

бщ
ае

т 
о 

во
зм

ож
но

м
 

ус
та

но
вл

ен
ии

 п
уб

ли
чн

ог
о 

се
рв

ит
ут

а 
в 

от
де

ль
ны

х 
це

ля
х 

на
 т

ер
ри

то
ри

и 
го

ро
да

 П
ер

м
и

№
Ка

да
ст

ро
вы

й 
но

ме
р 

зе
ме

ль
но

го
 у

ча
ст

ка
, в

 о
т-

но
ш

ен
ии

 к
от

ор
ог

о 
ус

та
на

вл
ив

ае
тс

я 
пу

бл
ич

-
ны

й 
се

рв
ит

ут
 (п

ри
 н

ал
ич

ии
)

А
др

ес
 и

ли
 о

пи
са

ни
е 

зе
ме

ль
но

го
 у

ча
ст

ка
, 

в 
от

но
ш

ен
ии

 к
от

ор
ог

о 
ус

та
на

вл
ив

ае
тс

я 
пу

бл
ич

ны
й 

се
рв

ит
ут

Ц
ел

и 
ус

та
но

вл
ен

ия
 п

уб
ли

чн
ог

о 
се

рв
ит

ут
а

1
59

:0
1:

44
10

17
9:

16
00

; 5
9:

01
:4

41
01

79
:1

58
8;

 
59

:0
1:

44
10

17
9:

59
52

; 5
9:

01
:4

41
01

79
:1

58
9

г. 
П

ер
мь

Ст
ро

ит
ел

ьс
тв

о,
 р

ек
он

ст
ру

кц
ия

, э
кс

пл
уа

та
ци

я,
 к

ап
ит

ал
ьн

ы
е 

ре
мо

нт
 и

нж
ен

ер
ны

х 
со

ор
уж

ен
ий

2
59

:0
1:

43
11

08
7:

7
г. 

П
ер

мь
Ст

ро
ит

ел
ьс

тв
о,

 р
ек

он
ст

ру
кц

ия
, э

кс
пл

уа
та

ци
я,

 к
ап

ит
ал

ьн
ы

е 
ре

мо
нт

 и
нж

ен
ер

ны
х 

со
ор

уж
ен

ий

3

59
:0

1:
44

10
03

4:
66

6 
(1

6 
м2

),
59

:0
1:

44
10

03
4 

(1
36

 м
2)

,
59

:0
1:

44
10

03
4:

25
 (2

39
 м

2)
,

59
:0

1:
00

00
00

0:
47

12
0 

(7
7 

м2
),

59
:0

1:
44

10
03

5:
3 

(4
0 

м2
),

59
:0

1:
44

10
03

5:
16

 (4
 м

2)

г. 
П

ер
мь

Ст
ро

ит
ел

ьс
тв

о,
 р

ек
он

ст
ру

кц
ия

, э
кс

пл
уа

та
ци

я,
 к

ап
ит

ал
ьн

ы
е 

ре
мо

нт
 и

нж
ен

ер
ны

х 
со

ор
уж

ен
ий

4
59

:0
1:

00
00

00
0:

91
38

6 
   

10
3 

кв
 м

   
  

59
:0

1:
00

00
00

0:
 9

26
21

   
10

5 
кв

 м
   

г. 
П

ер
мь

Ст
ро

ит
ел

ьс
тв

о,
 р

ек
он

ст
ру

кц
ия

, э
кс

пл
уа

та
ци

я,
 к

ап
ит

ал
ьн

ы
е 

ре
мо

нт
 и

нж
ен

ер
ны

х 
со

ор
уж

ен
ий

За
ин

те
ре

со
ва

нн
ы

е 
ли

ца
 и

ме
ю

т 
пр

ав
о 

оз
на

ко
ми

ть
ся

 с
 х

од
ат

ай
ст

во
м 

об
 у

ст
ан

ов
ле

ни
и 

пу
бл

ич
но

го
 с

ер
ви

ту
та

 и
 п

ри
ла

га
ем

ы
м 

к 
не

му
 о

пи
са

ни
ем

 м
ес

то
по

ло
ж

ен
ия

 г
ра

-
ни

ц 
пу

бл
ич

но
го

 с
ер

ви
ту

та
 п

о 
ад

ре
су

: г
. П

ер
мь

, у
л.

 С
иб

ир
ск

ая
 1

5,
 (т

ел
. 2

12
-7

2-
06

).
За

ин
те

ре
со

ва
нн

ы
е 

ли
ца

 м
ог

ут
 п

од
ат

ь 
за

яв
ле

ни
е 

об
 у

че
те

 п
ра

в 
в 

ср
ок

 с
 1

7.
09

.2
02

4 
по

 0
1.

10
.2

02
4.

С
по

со
бы

 п
од

ач
и 

за
яв

ле
ни

й:
1.

 п
ос

ре
дс

тв
ом

 п
оч

то
во

й 
св

яз
и;

2.
 л

ич
но

, в
 т

ом
 ч

ис
ле

 ч
ер

ез
 п

ре
дс

та
ви

те
ля

, в
 д

еп
ар

та
ме

нт
 зе

ме
ль

ны
х 

от
но

ш
ен

ий
 а

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 го
ро

да
 П

ер
ми

 (г
. П

ер
мь

, у
л.

 С
иб

ир
ск

ая
 1

5)
;

3.
 в

 ф
ор

ме
 э

ле
кт

ро
нн

ы
х 

до
ку

ме
нт

ов
 с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ие
м 

ин
фо

рм
ац

ио
нн

о-
те

ле
ко

мм
ун

ик
ац

ио
нн

ой
 с

ет
и 

«И
нт

ер
не

т»
.

П
ра

во
об

ла
да

те
ли

 зе
ме

ль
ны

х 
уч

ас
тк

ов
, в

 о
тн

ош
ен

ии
 к

от
ор

ы
х 

ис
пр

аш
ив

ае
тс

я 
пу

бл
ич

ны
й 

се
рв

ит
ут

, е
сл

и 
их

 п
ра

ва
 н

е 
за

ре
ги

ст
ри

ро
ва

ны
 в

 Е
ди

но
м 

го
су

да
рс

т-
ве

нн
ом

 р
ее

ст
ре

 н
ед

ви
ж

им
ос

ти
, в

 т
еч

ен
ие

 п
ят

на
дц

ат
и 

дн
ей

 с
о 

дн
я 

оп
уб

ли
ко

ва
ни

я 
со

об
щ

ен
ия

, п
ре

ду
см

от
ре

нн
ог

о 
по

дп
ун

кт
ом

 1
 п

ун
кт

а 
3 

ст
ат

ьи
 3

9.
42

 З
К

 Р
Ф

, п
од

-
аю

т 
в 

ор
га

н,
 у

по
лн

ом
оч

ен
ны

й 
на

 у
ст

ан
ов

ле
ни

е 
пу

бл
ич

но
го

 с
ер

ви
ту

та
, з

ая
вл

ен
ия

 о
б 

уч
ет

е 
их

 п
ра

в 
(о

бр
ем

ен
ен

ий
 п

ра
в)

 н
а 

зе
ме

ль
ны

е 
уч

ас
тк

и 
с 

пр
ил

ож
ен

ие
м 

ко
пи

й 
до

ку
ме

нт
ов

, п
од

тв
ер

ж
да

ю
щ

их
 э

ти
 п

ра
ва

 (о
бр

ем
ен

ен
ия

 п
ра

в)
. В

 т
ак

их
 з

ая
вл

ен
ия

х 
ук

аз
ы

ва
ет

ся
 с

по
со

б 
св

яз
и 

с 
пр

ав
оо

бл
ад

ат
ел

ям
и 

зе
ме

ль
ны

х 
уч

ас
тк

ов
, в

 т
ом

 ч
ис

ле
 

их
 п

оч
то

вы
й 

ад
ре

с 
и 

(и
ли

) а
др

ес
 э

ле
кт

ро
нн

ой
 п

оч
ты

. П
ра

во
об

ла
да

те
ли

 з
ем

ел
ьн

ы
х 

уч
ас

тк
ов

, п
од

ав
ш

ие
 т

ак
ие

 з
ая

вл
ен

ия
 п

о 
ис

те
че

ни
и 

ук
аз

ан
но

го
 с

ро
ка

, н
ес

ут
 р

и-
ск

и 
не

во
зм

ож
но

ст
и 

об
ес

пе
че

ни
я 

их
 п

ра
в 

в 
св

яз
и 

с 
от

су
тс

тв
ие

м 
ин

фо
рм

ац
ии

 о
 т

ак
их

 л
иц

ах
 и

 и
х 

пр
ав

ах
 н

а 
зе

ме
ль

ны
е 

уч
ас

тк
и.

 Т
ак

ие
 л

иц
а 

им
ею

т 
пр

ав
о 

тр
еб

ов
ат

ь 
от

 о
бл

ад
ат

ел
я 

пу
бл

ич
но

го
 с

ер
ви

ту
та

 п
ла

ту
 з

а 
пу

бл
ич

ны
й 

се
рв

ит
ут

 н
е 

бо
ле

е 
че

м 
за

 т
ри

 г
од

а,
 п

ре
дш

ес
тв

ую
щ

ие
 д

ню
 н

ап
ра

вл
ен

ия
 и

ми
 з

ая
вл

ен
ия

 о
б 

уч
ет

е 
их

 п
ра

в 
(о

бр
ем

ен
ен

ий
 п

ра
в)

. 
Ре

кв
из

ит
ы

 р
еш

ен
ий

 о
б 

ут
ве

рж
де

ни
и 

до
ку

ме
нт

а 
те

рр
ит

ор
иа

ль
но

го
 п

ла
ни

ро
ва

ни
я,

 д
ок

ум
ен

та
ци

и 
по

 п
ла

ни
ро

вк
е 

те
рр

ит
ор

ии
, п

ро
гр

ам
м 

ко
мп

ле
кс

но
го

 р
аз

-
ви

ти
я 

си
ст

ем
 к

ом
му

на
ль

но
й 

ин
фр

ас
тр

ук
ту

ры
 п

ос
ел

ен
ия

, г
ор

од
ск

ог
о 

ок
ру

га
, а

 т
ак

ж
е 

ин
фо

рм
ац

ию
 о

б 
ин

ве
ст

иц
ио

нн
ой

 п
ро

гр
ам

ме
 с

уб
ъе

кт
а 

ес
те

ст
ве

нн
ы

х 
мо

но
по

-



ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ24 № 69, 17.09.2024
ли

й,
 о

рг
ан

из
ац

ии
 к

ом
му

на
ль

но
го

 к
ом

пл
ек

са
, у

ка
за

нн
ы

х 
в 

хо
да

та
йс

тв
е 

об
 у

ст
ан

ов
ле

ни
и 

пу
бл

ич
но

го
 с

ер
ви

ту
та

 и
 с

ве
де

ни
я 

об
 о

фи
ци

ал
ьн

ы
х 

са
йт

ах
 в

 и
нф

ор
ма

ци
он

-
но

-т
ел

ек
ом

му
ни

ка
ци

он
но

й 
се

ти
 «

И
нт

ер
не

т»
 о

тс
ут

ст
ву

ю
т.

И
нф

ор
ма

ци
я 

о 
во

зм
ож

но
ст

и 
ус

та
но

вл
ен

ия
 п

уб
ли

чн
ог

о 
се

рв
ит

ут
а 

пу
бл

ик
уе

тс
я 

на
 с

ай
те

 h
ttp

://
w

w
w.

go
ro

dp
er

m
.ru

, 
в 

«О
фи

ци
ал

ьн
ом

 б
ю

лл
ет

ен
е 

ор
га

но
в 

ме
ст

но
го

 с
ам

оу
пр

ав
ле

ни
я 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 о

бр
аз

ов
ан

ия
 го

ро
д 

П
ер

мь
».

П
ри

ло
ж

ен
ие

: н
а 

10
 л

.



ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 25№ 69, 17.09.2024

Условные обозначения:

граница публичного сервитута

граница земельного участка, сведения которого внесены в ЕГРН

проектное местоположение инженерного сооружения

59:01:4410179  обозначение кадастрового квартала

59:01:0000000:90998 обозначение кадастрового номера земельного участка

Масштаб 1:600

Площадь земель или части земельного участка, кв.м. : 233 (в .т.ч. часть земельного участка с КН 59:01:4410179:1600 - 14 кв.м., часть 
земельного участка с КН 59:01:4410179:1588 -37 кв.м., часть земельного участка с КН 59:01:4410179:5952 - 178 кв.м., часть земельного участка с 
КН 59:01:4410179:1589 - 4 кв.м.)

средняя квадратическая погрешность положения характерных точек (Mt)- 0.10 м

Метод определения координат: Метод спутниковых геодезических измерений 
(определений)

Система координат МСК-59, зона 2

Объект:  Строительство КЛ 0,4 кВ от РУ 0,4 кВ ТП-6531, установка оборудования учета э/э в РУ 0,4 кВ ТП-6531 для электроснабжения объекта 
торговли по адресу: Пермский край, г.Пермь, Свердловский район , ул.Революции (кад.номер зем.участка 59:01:4410179:1589)

Местоположение:  Пермский край, Пермский г.о, Свердловский район, ул.Революции

Схема расположения границ публичного сервитута

12

13

10

1

2

11

3
4

5

6
7

8

9

59:01:4410179:1600

59:01:4410179

59:01:4410179:5986

59:01:4410179:5946

59:01:4410179:4360

59:01:4410179:4360

59:01:4410179:12

59:01:4410179:1263

59:01:4410179:1570

59:01:4410179:1587

59:01:4410179:1588

59:01:4410179:1589

59:01:4410179:1590

59:01:4410179:1600

59:01:4410179:23

59:01:4410179:5947

59:01:4410179:5952

59:01:4410179:3011

59:01:4410179:4359

59:01:4410179:4360

59:01:4410179:4360

59:01:4410179:4361

59:01:4410179:4361

59:01:4410179:4361

59:01:4410179:4361

59:01:4410179

59:01-8.144

59:01-7.34

59:01-6.1364

59:01-6.4821

59
:01

:44
10
17
9:4

35
9

59:01:4410179:5954

59:01:4410179:5965

59:01:4410179:5972

59:01:4410179:5986

59:01:4410180:25

59
:0
1:
44

10
18

0:
25

59
:0
1:
44

10
18

0:
25

59:0
1:44

101
80:2

5



ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ26 № 69, 17.09.2024

Схема расположения границ публичного сервитута
Объект: Газопровод низкого давления до границ земельного участка по адресу: Пермский край, г. Пермь, Мотовилихинский район, ул. 
Индустриализации, 12в
Местоположение: Пермский край, г. Пермь, Мотовилихинский район, ул. Индустриализации;
Площадь земель или части земельного участка: 62 м2 (в т.ч. 59:01:4311087:7= 62,42 кв.м.)
Категория земель: земли населенных пунктов;
Вид разрешенного использования:  -
Цель установления публичного сервитута:  Строительство 

Каталог координат, м
Система координат: МСК-59, зона 2
Метод определения координат - Геодезический

№ точки 
границы X Y

Средняя квадратическая 
погрешность положения 

характерной точки (Mt), м
1 519640.64 2235351.22 0.10
2 519633.05 2235337.86 0.10
3 519631.51 2235335.61 0.10
4 519634.43 2235333.68 0.10
5 519643.67 2235349.29 0.10
1 519640.64 2235351.22 0.10

Граница 4-2 – земельный участок с кадастровым номером 59:01:4311087:7;
Граница 2-3 – земельный участок с кадастровым номером 59:01:4311087:15;
Граница 3-4 – земельный участок с кадастровым номером 59:01:4311087:14.

Масштаб 1:300
Условные обозначения:

Зоны с особыми условиями использования территории, сведения о которых внесены в ЕГРН

Границы и номер объектов капитального строительства, сведения о которых внесены в ЕГРН

Обозначение характерной точки проектной границы публичного сервитута

Границы и номер земельных участков, сведения о которых внесены в ЕГРН
Граница кадастрового квартала

59:01:4011806 Номер кадастрового квартала
Проектные границы публичного сервитута











111111111

222222222

333333333

444444444

555555555

59:01:431108759:01:431108759:01:431108759:01:431108759:01:431108759:01:431108759:01:431108759:01:431108759:01:4311087

:14:14:14:14:14:14:14:14:14

:15:15:15:15:15:15:15:15:15

:7:7:7:7:7:7:7:7:7

:12:12:12:12:12:12:12:12:12

:1:1:1:1:1:1:1:1:1



ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 27№ 69, 17.09.2024

ГРАФИЧЕСКОЕ ОПИСАНИЕ 
местоположения границ населенных пунктов, территориальных зон, особо охраняемых 

природных территорий, зон с особыми условиями использования территории 
Публичный сервитут под объект: "Строительство КЛ 0,4 кВ от РУ 0,4 кВ ТП-5122; Реконструкция РУ 0,4 кВ ТП-5122 

(установка оборудования учёта Э/Э и коммутационных аппаратов) для электроснабжения многоэтажной жилой 
застройки по адресу: г. Пермь, ул. Советская, дом №64 (кад. номер зем. участка 59:01:4410035:3)" 

(наименование объекта, местоположение границ которого описано (далее - объект)

Раздел 1 

Сведения об объекте 

N п/п Характеристики объекта Описание характеристик 

1 2 3 
1 Местоположение объекта Пермский край, Пермь г 
2 Площадь объекта ± величина погрешности определения 

площади (P ± ∆P), м² 
512 ± 8 

3 Иные характеристики объекта 1. Цель установления публичного сервитута:
Размещение объектов электросетевого
хозяйства, тепловых сетей, водопроводных
сетей, сетей водоотведения, линий и
сооружений связи, линейных объектов
системы газоснабжения, нефтепроводов и
нефтепродуктопроводов, их неотъемлемых
технологических частей, если указанные
объекты являются объектами федерального,
регионального или местного значения, либо
необходимы для организации электро-, газо-,
тепло-, водоснабжения населения и
водоотведения, подключения
(технологического присоединения) к сетям
инженерно-технического обеспечения, либо
переносятся в связи с изъятием земельных
участков, на которых они ранее располагались,
для государственных или муниципальных
нужд (далее также - инженерные сооружения)

2. Срок публичного сервитута:
Продолжительность: 49 лет

3. Описание иной цели: Публичный сервитут в
целях подключения (технологического
присоединения) к сетям инженерно-
технического обеспечения "Строительство КЛ
0,4 кВ от РУ 0,4 кВ ТП-5122; Реконструкция
РУ 0,4 кВ ТП-5122 (установка оборудования
учёта Э/Э и коммутационных аппаратов) для
электроснабжения многоэтажной жилой
застройки по адресу: г. Пермь, ул. Советская,
дом №64 (кад. номер зем. участка
59:01:4410035:3)"; правообладатель
публичного сервитута - ПУБЛИЧНОЕ
АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "РОССЕТИ
УРАЛ", ОГРН 1056604000970, ИНН
6671163413, почтовый адрес: г. Пермь,
Комсомольский проспект, 48, адресе эл. почты
- perm@rosseti-ural.ru, pe-pges@rosseti-ural.ru,
срок на 49 лет

Раздел 2 



ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ28 № 69, 17.09.2024

Сведения о местоположении границ объекта 

1. Система координат МСК-59, зона 2

2. Сведения о характерных точках границ объекта

Обозначение 
характерных 
точек границ 

Координаты, м 
Метод определения 

координат характерной 
точки 

Средняя 
квадратическая 

погрешность 
положения 

характерной точки 
(Mt), м 

Описание 
обозначения точки 
на местности (при 

наличии) X Y 

1 2 3 4 5 6 
1 518192.15 2231194.46 Аналитический метод 0.1 - 
2 518200.83 2231213.28 Аналитический метод 0.1 - 
3 518204.14 2231222.54 Аналитический метод 0.1 - 
4 518207.21 2231231.13 Аналитический метод 0.1 - 
5 518221.86 2231280.37 Аналитический метод 0.1 - 
6 518226.72 2231296.71 Аналитический метод 0.1 - 
7 518226.60 2231296.75 Аналитический метод 0.1 - 
8 518226.93 2231297.91 Аналитический метод 0.1 - 
9 518223.08 2231298.99 Аналитический метод 0.1 - 
10 518222.80 2231297.99 Аналитический метод 0.1 - 
11 518222.19 2231298.19 Аналитический метод 0.1 - 
12 518226.45 2231312.44 Аналитический метод 0.1 - 
13 518225.73 2231312.65 Аналитический метод 0.1 - 
14 518223.81 2231313.20 Аналитический метод 0.1 - 
15 518219.73 2231298.99 Аналитический метод 0.1 - 
16 518218.89 2231296.38 Аналитический метод 0.1 - 
17 518222.13 2231295.30 Аналитический метод 0.1 - 
18 518218.06 2231281.62 Аналитический метод 0.1 - 
19 518218.06 2231281.61 Аналитический метод 0.1 - 
20 518201.04 2231224.40 Аналитический метод 0.1 - 
21 518202.36 2231223.59 Аналитический метод 0.1 - 
22 518198.46 2231217.72 Аналитический метод 0.1 - 
23 518190.63 2231200.71 Аналитический метод 0.1 - 
24 518185.90 2231201.88 Аналитический метод 0.1 - 
25 518185.56 2231202.12 Аналитический метод 0.1 - 
26 518184.67 2231200.83 Аналитический метод 0.1 - 
27 518177.91 2231205.42 Аналитический метод 0.1 - 
28 518176.86 2231203.78 Аналитический метод 0.1 - 
29 518182.99 2231199.87 Аналитический метод 0.1 - 
30 518183.06 2231199.87 Аналитический метод 0.1 - 
31 518183.95 2231198.84 Аналитический метод 0.1 - 
32 518184.45 2231198.26 Аналитический метод 0.1 - 
33 518184.95 2231197.69 Аналитический метод 0.1 - 
34 518186.92 2231197.32 Аналитический метод 0.1 - 
1 518192.15 2231194.46 Аналитический метод 0.1 - 

3. Сведения о характерных точках части (частей) границы объекта

Обозначение 
характерных 
точек части 

границы 

Координаты, м Метод определения 
координат характерной 

точки 

Средняя квадратическая 
погрешность положения 
характерной точки (Mt), 

м 

Описание 
обозначения точки на 

местности (при 
наличии) X Y 

1 2 3 4 5 6 
- - - - - - 



ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 29№ 69, 17.09.2024

Раздел 4 

Схема границ публичного сервитута 

Масштаб 1:800 
Используемые условные знаки и обозначения: 

Характерная точка границы объекта 

Надписи номеров характерных точек границы объекта 

Граница объекта 

Обозначение кадастрового квартала 

Надписи кадастрового номера земельного участка 

Проектное местоположение инженерного сооружения 



ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ30 № 69, 17.09.2024

ГРАФИЧЕСКОЕ ОПИСАНИЕ
местоположения границ населенных пунктов, территориальных зон, особо

охраняемых природных территорий, зон с особыми условиями использования
территории

Строительство БКТП 6/0,4 кВ с оборудованием учета э/э, КЛ 6 кВ, КЛ 0,4 кВ для
электроснабжения производственного здания по адресу: Пермский край, г.

Пермь, ул. Трамвайная, примыкание к кольцевой транспортной развязке (кад.
номер зем. участка 59:01:4410439:120)

(наименование объекта, местоположение границ которого описано (далее - объект))

Сведения об объекте
Раздел 1

№ п/п Характеристики объекта Описание характеристик

1 2 3

1. Местоположение объекта  Пермский край, г.о Пермский, город
Пермь

 208 +/- 2 м²2. Площадь объекта +/- величина
погрешности определения площади (Р +/- Дельта Р)

3. Иные характеристики объекта -



ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 31№ 69, 17.09.2024

Сведения о местоположении границ объекта

Раздел 2

1. Система координат   МСК-59
2. Сведения о характерных точках границ объекта

Координаты, м
Обозначение

характерных точек
границ

Метод
определения
координат

характерной точки

Описание
обозначения

точки на
местности (при

наличии)X Y

1 2 3 4 6

Средняя
квадратическая

погрешность
положения

характерной
точки (Мt), м

5

1 516813.99 2225523.14 Геодезический
метод

закрепление
отсутствует0.10

2 516812.96 2225520.43 Геодезический
метод

закрепление
отсутствует0.10

3 516816.06 2225519.15 Геодезический
метод

закрепление
отсутствует0.10

4 516815.85 2225518.71 Геодезический
метод

закрепление
отсутствует0.10

5 516818.66 2225517.37 Геодезический
метод

закрепление
отсутствует0.10

6 516816.18 2225512.27 Геодезический
метод

закрепление
отсутствует0.10

7 516802.17 2225503.90 Геодезический
метод

закрепление
отсутствует0.10

8 516796.47 2225513.39 Геодезический
метод

закрепление
отсутствует0.10

9 516791.93 2225512.60 Геодезический
метод

закрепление
отсутствует0.10

10 516792.39 2225509.69 Геодезический
метод

закрепление
отсутствует0.10

11 516794.96 2225510.08 Геодезический
метод

закрепление
отсутствует0.10

12 516801.14 2225499.79 Геодезический
метод

закрепление
отсутствует0.10

13 516818.48 2225510.16 Геодезический
метод

закрепление
отсутствует0.10

14 516821.37 2225516.08 Геодезический
метод

закрепление
отсутствует0.10

15 516824.35 2225514.65 Геодезический
метод

закрепление
отсутствует0.10

16 516827.78 2225521.85 Геодезический
метод

закрепление
отсутствует0.10

17 516819.28 2225525.90 Геодезический
метод

закрепление
отсутствует0.10

18 516818.69 2225524.66 Геодезический
метод

закрепление
отсутствует0.10

19 516817.34 2225525.14 Геодезический
метод

закрепление
отсутствует0.10

20 516816.06 2225522.32 Геодезический
метод

закрепление
отсутствует0.10

1 516813.99 2225523.14 Геодезический
метод

закрепление
отсутствует0.10



ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ32 № 69, 17.09.2024

3. Сведения  о  характерных  точках  части  (частей)  границы объекта

Координаты, м
Обозначение

характерных точек
части границы

Метод
определения
координат

характерной точки

Описание
обозначения

точки на
местности (при

наличии)X Y

1 2 3 4 6

Средняя
квадратическая

погрешность
положения

характерной
точки (Мt), м

5
- - - - - -



ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 33№ 69, 17.09.2024

Раздел 3

Сведения о местоположении измененных (уточненных) границ объекта

1. Система координат   -

2. Сведения о характерных точках границ объекта

Существующие
координаты, мОбозначение

характерных
точек границ

X Y

1 2 3 4 5

Измененные
(уточненные)

координаты, м

X Y

Метод
определения
координат

характерной
точки

Описание
обозначения

точки на
местности

(при
наличии)

Средняя
квадратическая

погрешность
положения

характерной
точки (Мt), м

6 87
- - - --- -

3. Сведения  о  характерных  точках  части  (частей)  границы объекта

Существующие
координаты, мОбозначение

характерных
точек части

границы X Y

1 2 3 4 5

Измененные
(уточненные)

координаты, м

X Y

6 7

Метод
определения
координат

характерной
точки

Описание
обозначения

точки на
местности

(при
наличии)

Средняя
квадратическая

погрешность
положения

характерной
точки (Мt), м

8
- - --- --



ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ34 № 69, 17.09.2024



ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 35№ 69, 17.09.2024

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ 
ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Асриян Риммой Шамсегалиевной, форма деятельности ИП Асриян Р.Ш. ОГРНИП 
322237500161548, квалификационный аттестат №59-16-1091, номер регистрации в государственном реестре лиц, осу-
ществляющих кадастровую деятельность: 37538, mail: OOOLider108@mail.ru, находящаяся  по  юридическому адресу: 
354057, Краснодарский край,  город-курорт Сочи, Центральный район, ул. Севастопольский пер. д.1Б, кв.5, по факти-
ческому адресу: 614032, Пермский край, г. Пермь, Кировский район, ул. Маршала Рыбалко, 99Б, ТЦ «Апельсин», офис 
на 2эт.,  тел. 89124989744, выполняются кадастровые работы по уточнению местоположения границ земельного участка 
с кадастровым номером 59:01:1717080:249, расположенного по адресу (местоположение): Российская Федерация, край 
Пермский, городской округ Пермский, город Пермь, территория садоводческое некоммерческое товарищество Березка, 
з/у 80/249,  кадастровый квартал 59:01:1717080. Фактическое расположение земельного участка с кадастровым номером 
59:01:1717080:249 в квартале 59:01:1717080. Заказчиком работ является Шмырина Лариса Витальевна, зарегистриро-
ванная по адресу: Российская Федерация, Пермский  край, г. Пермь, ул. Магистральная, д.104, кв.12, тел. 89194659719.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границ состоится по адресу (место-
положение): Российская Федерация, край  Пермский, городской округ Пермский, город  Пермь, территория садоводче-
ское некоммерческое товарищество Березка, з/у 80/249, возле здания правления  при въезде на территорию СНТ «Бе-
резка» 19 октября   2024г. в 12 ч 00 мин, тел. 89124989744. 

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: 614032, Пермский край 
г. Пермь, Кировский район, ул. Маршала Рыбалко, 99Б, ТЦ «Апельсин», офис на 2эт., либо направив сообщение на 
электронную почту: OOOLider108@mail.ru , тел. 89124989744 со дня опубликования данного извещения и до дня про-
ведения собрания. Требования о проведении согласования местоположения границ земельных участков на местности 
принимаются с 17.09.2024г. по 18.10.2024 г., предварительно записавшись по телефону: 89124989744.  Обоснованные 
возражения о местоположении границ земельных участков после ознакомления с проектом межевого плана принима-
ются с 17.09.2024 г. по 18.10.2024г. по адресу: 614032, Пермский край г. Пермь, Кировский район, ул. Маршала Рыбал-
ко, 99Б, ТЦ «Апельсин», офис на 2эт, кадастровый инженер Асриян Р.Ш., либо направив сообщение на электронную 
почту: OOOLider108@mail.ru , тел. 89124989744. Смежные земельные участки, с правообладателями которых требу-
ется согласовать  местоположение границ: все смежные земельные участки, в т.ч. земли общего пользования, распо-
ложенные в границах фактического местоположения земельного участка с кадастровым номером 59:01:1717080:249, в 
квартале 59:01:1717080. При проведении согласование  местоположения границ при себе необходимо иметь документ, 
удостоверяющий личность, а также документы о правах на земельный участок.

Ответственность за достоверность вышеуказанных сведений, а также за необходимость опубликования извещения, со
блюдение сроков, установленных Федеральным Законом от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О государственном кадастре недви
жимости» (в ред. от 30.12.2008 № 311-ФЗ) несет кадастровый инженер, указанный в извещении.


